
SatNedelea, com. Aricestii Rahtivani, str. Gh. Gr. Cantacuzino,nr.16g
J29/1260/2005, CUI RO 17654522,COD IBAN RO42 BREL 0002 0014 2153 0100 Banca Libra Bank S.A.

Qn.pa '-l'Pa->

PIAN DE REORGANIZARE IUDIC

A ACTIVITATII DEBITOAREI

S.C. MODRICONS S.R,L.

- in insolventa - in insolvency - en proc6dure collective -

Propus de: MODRISAN NICULAEADRIAN
Calitatea: Administrator special
INStANIA: TRIBUNALUL PRAHOVA SECTIA A II-A CIVILA, DE CONTENCIOS ADMINISTMTIV SI FISCAL
Dosar nr.: 2238 / L05 / Z0Zl

2022

Plan de reo diciara a debitoarei MODRICONS S.R.L.

MODRICONS
;r li li.ai i i r r,.jil i ril.,j( , .:i;i I : I i1 ', , :,



CUPRINS

I. INTRODUCERE.CONSIDERENTEGENERALE...........

1.2. Autorul planului de reorganizare judiciara.,........... ................""""""4

L.3. Date generele privind deschiderea procedurii insolventei..............' .................4

t.4. Principalele cauze care au generat stareade insolventa a debitoarei............'.... ...'............5

1.5. Date privind planul de reorganizare judiciara al debitoarei """"7

1.5.1. Obiectivul planului de reorganizare........... .........7

1,.5.2. Necesitatea implementarii planului de reorganizare judiciara.,........... ...............".8

1.5.3. Durata planului de reorganizare.......'.. ................8

t.5.4. Conducerea si administrarea debitoarei pe perioada planului de reorganizare.,..........'..',.,9

L.6. Indeplinirea conditiilor pentru depunerea planului de reorganizare.......... .,.....'..............9

II. PREZENTAREA DEBITOAREIMODRICONSS.R.t.....,... ....10

2.L. Date de identificare ale S.C. MODRICONS S.R.L. .......10

2.2. Date despre capitalul social, asociati si administratori....... ........10

2.3. Date despre salariati si membrii organelor de conducere.........,.... ................11

2.5. Serviciile si produsele societatii. Scurt istoric. .........L4

III. INDICATORII ECONOMICO . FINANCIARI REALIZATI DE SOCIETATE IN PERIOADA

ANTERIOARA DESCHIDERII PROCEDURII INSOLVENTEI L9

3,1. Evolutia capitalurilor, activelor si pasive1or............... .........,..........' 20

3.3. Analiza riscului de faliment pe baza principalilor indicatori economico - financiari..........'.........23

3.4. Concluzii privind principalii indicatori economico - financiari....'.'....'....'.. .................-.....27

ry. ACTIVULDEBITOAREI........... .27

4.L. Evolutia activelorsocietatii..

4.2. Structura elementelor de activ la data intocmirii planului de reorganizare.........,. ......28

4.2.2. Activecirculante '..,.,.,,,.'.'...., 29

4.3. Activele totale ale societatii - centralizare......... ....'...'.31

V. PASIVUT DEBITOAREI..........

5.2. Categoriile de creante care nu sunt defavorizate si care sunt defavorizate...... ............32

Plan de reorganizare iciara a debitoarei M0DRIC0NS S.R.L. 2/76



5.5. Analiza comparativi reorganizate - faliment.... """"'34

VI. PREZENTAREA PTANULUI DE REORGANIZARE .....................38

6,L. Sursele de finantare ale planului de reorganizare........... """"""" 38

6.2. 0biectivul, durata, premisele siintentia de reorganizare.......... ,.......,............42

6.3. Modul si masurile de realizare a planului de reorganizare .......42

6.4. Conducerea societatii in perioada de reorganizare...............' """43

6.5. Controlul aplicarii planului si evaluarea acestuia """"""""""""'43
6.6. Renumeratia administratorului judiciar.. """"""""""45

6.8. Piata debitoarei in perioada urmatoare.......'........ """' 45

\/II. ESTIMAREA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI...................,........,...,...,.49

7.1.3. Bugetul de venituri si cheltuieli estimat """"' 58

T.Z. Estimarea fluxului de lichiditati (cash - flowJ pe perioada planului de reorgani2are....................60

7.2.2. Estimarea platilor pentru activitatea curenta..'.. """"""" 61

2.2.3. Cash - Flow estimat pe perioada implementarii planului de reorganizare iudiciara..'....62

7.3. Concluzii privind indicatorii economico - financiari ce urmeazaase realiza....... .......64

VIII. PROGRAMUL SI MODALITATEA DE PLATA A CREANTELOR INSCRISE IN TABELUL

DEFINITIV

ANEXE.....

n
ANEXA NR. 1- Detaliere imobilizari corporale MODRICONS S.R.L.la data pIanuIui....................57

ANEXA NR. 2 - Tabelul definitiv al creantelor impotriva debitoarei S.C. MODRICONS S.R.L.......72

ANEXA NR. 3 -Programul si planul de distribuire a platilor catre creditori - centralizat pe

ANEXA NR.4 - Planul si programul de plata al creantelor inscrise in tabelul definitiv

Plan de re iudiciara a debitoarei M0DRIC0NS S.R.L. 3/76



INTRODUCERE. CONSIDERENTE GENERATE

1.1. Date despre dosar

Dosar nr.: 2238 / L05 / 2021

Data deschiderii procedurii de insolventa:2L,O5.2O21 conform Incheierii de sedinta pronuntata in

dosarul nr. 2238 / t05 / 2021 din data de 2L.05.2021

INSIANIA: TRIBUNALUL PMHOVA SECTIA A II-A CIULA, DE CONTENCIOS ADMINISTMTIV SI

FISCAL - falimente

Administrotor judicianlUST INSOLV S,P.R.L. cu sediul social in Mun. Ploiesti, str. Ion Maiorescu, nr.

L2,b\.33S1, et.7, cab.7B , judetul Prahova, avAnd numlrul de inregistrare in registrul formelor de

organizare U.N.P.I.R. RFO II 0797 /09.0L.20L5
Admini str ato r sp e cial' M o dri s an N i cula e Adrian

L.2, Autorul planului de reorganizare iudiciara
Planul de reorganizare judiciara este propus de catre administratorul special al debitoarei dl.

Modrisan Niculae Adrian, conform art. 56 pct. (1) litera c) din Legea B5/20L4,iarlabaza elaborarii

lui s-au avut in vedere, in principal, urmatoarelor documente:
. Situatiile financiar - contabile anuale incheiate la:3L.L2.20L9,3L.12.2020:si31.12.202t
. Situatiile financiar - contabile semestriale incheiate la:, 30.06.20t9,30.06.2020 si 30.06.2021

. Balantele de verificare intocmite la lunile Iunie 2022 silulie2022;

' Balanta de verificare intocmita la luna Iunie 2021";

. Situatiile privind activele, datoriile curente ale societatii;

. Contractele comerciale in derulare ale societatii;

. Indicatorii economico - financiari realizati;

. Caracteristicile si evolutia pietei pentru segmentul de activitate al debitoarei;

. Tabelul definitiv al creantelor debitoarei;

. Istoricul juridic al societatii;

. Situatia activelor societatii intocmita la data de 3L.07.2022;

. Publicari privind procedura in Buletinul Procedurilor de Insolventa;

. Alte informatii si datenecesare intocmirii prezentului plan de reorganizare judiciara'

1.3. Date generele privind deschiderea procedurii insolventei

Prin Incheierea de sedinta din 21.05.2021, pronuntata de Tribunalul Prahova Sectia a II a Civili,

De Contencios Administrativ si Fiscal - falimente, in dosarul nr.2238/105/202L, s-a dispus, in temeiul art.

7L din Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei, deschiderea generali a
insolvenlei impotriva debitorei MODRICONS S,R.L.Prin cererea formulatea, debitoarea si-a

exprimat intentia reorganizarii judiciare.

Prin Incheierea de sedinta din data de 2L.05.202L, Tribunalul Prahova a numit administrator

judiciar provizoriu pe |UST INSOLV S.P.R.L. care va indeplini atribuliile prevdzute de art. 58 raportat

Plan de izare iudiciara a debitoarei M0DRIC0NS S.R.L. 4/76



la art. g7 alin. L,lit. a din Legea Insolventeinr.Bs/20L4, clo renumeratie provizorie de 1.500 lei din

averea debitoarei
prin incheierea de sedinta din data de 2t.05.2021, Tribunalul Prahova a dispus urmatoarele

termenel

- L0.06.2021 termen pentru depunerea de cltre administratorul judiciar a primului raport, cel

privind intrarea in procedura simplificati sau continuarea procedurii

- 30.06.2021 termen pentru depunerea de citre administratorul judiciar a raportului privind

cauzele gi imprejurlrile care au dus la aparilia insolveniei cu menlionarea persoanelor cirora le-ar fi

imputabili, conform art.97 alin.l din Lg. 85/20L4'

- 10 zile de la primirea notificlrii termen limitd de depunere de cdtre creditori a opoziliilor 9i

termenul de solulionare a opoziliilor 10 zile dupl formularea acestora, conform art. 100 alin. L lit. a

din Legea 85/20L4
- 05.07.2021 termen limiti pentru inregistrarea cererilor de admitere a creanlelor asupra

averii debitoarei, conform art. 100 alin. 1lit, b Legea 85/20L4

- 26.07.Z02L termen limiti pentru verificarea creanfelor, intocmirea, afigarea 9i comunicarea

tabelului preliminar al creanfelor, conform art. 100 alin. 1 lit. c85/2014,

- 09.08.2021 termen pentru definitivarea tabelului creanfelor, conform art. 100 alin. 1 lit. d

85/20L4
- 30.07.2021 data gedinlei adunirii creditorilor, ora gi locul urmAnd a fi stabilite de

administratorul judiciar; adunarea va fi convocata $i prezidati de administratorul iudiciar.

In data de 30.06.2021 s-a publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. LL479 Raportul

privind cauzele si imprejurarile care au dus la aparitia starii de insolventa.

In data de Z3.OT.Z0Z:r, s-a publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 12787 si depus

la dosarul cauzei tabelul preliminar al creantelor impotriva averii debitoarei MODRICONS S.R.L.

In data de 30.07.202L s-a intrunit prima Adunarea creditorilor societatii debitoarei

MODRICONS S.R,L. care a luat act de situatia debitoarei, a desemnat Comitetul Creditorilor ( format

din A,).F.p. prahova, Libra Internet Bank S.A. si Euskadi S.R.L., presedintele acestui Comitet fiind

A.J.F.p. prahovaJ, si a confirmat administratorul judiciar al debitoarei desemnat de instanta, respectiv

lusT INSOLV S.P.R.L.

In data de LL.LL.Z}ZL s-a intrunit Adunarea creditorilor societatii debitoare MODRICONS

S.R.L. prin care s-a confirmat administratorul judiciar, respectiv JUST INSOLV S.P.R.L. si s-a stabilit

renumeratia acestuia,

In data de10.0g.20 22 s-a publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr, 13050 si depus

la dosarul cauzei,tabelul definitiv al creantelor impotriva averii debitoarei MODRICONSS.R.L.

1..4, principalele cauze care au generat stareade insolventa a debitoarei

Asa cum rezulta din analiza administratorului judiciar al debitoarei, prezentata in Raportul

privind cauzele si imprejurarile care au condus la aparitia starii de insolventa, publicat in Buletinul

procedurilor de Insolventa nr. LL479 din 30.06.2021, principalele cavze care au determinat aparitia

starii de insolventa, caracterizata prin lipsa temporara de lichiditati sunt::

Plan de nizare iudiciara a debitoa@ 5176



d Conditiile economice reale din Romania, respectiv dificultatile financiare, care au afectat si

segmentul de piata al debitoarei(sectorul constructiilor), ca o consecinta a diminuarii investitiilor la

nivel national;

4 Micsorarea numarului clientilor societatii ca urmarea a dezvoltarii pe piata nationala a

unor multinationale cu istoric, capitaluri proprii si capacitatea de a achitiona lucrarile publice licitate

de autoritatile centrale si locale;
c) Neincasarea in termenul contractual a unor garantii de buna executie constituite de

societate, consecinta a dificultatilor financiare inregistrate de beneficiari;
c) Starea de urgenta si masurile restrictive impuse de starile de alerta succesive ca urmare a

evolutiei pandemiei COVID - 19 cu impact negativ semnificativ asupra activitatii societatii. Concret pe

parcursul anului 2020 si inceputul anului 202L, au fost dificultati, in special in domeniul aprovizionarii

tehnico- materiale, asigurarii si si deplasarii fortei de munca precum si alte probleme logistice, ceea ce

a condus la anularea unor contracte de executie [LUDWIG PFEIFFER SRL pentru lucrari in localitatile

|ibou si Zalau), precum si la decalarea executarii altor lucrari. Toate acestea s-au reflectat in scaderea

substantiala a cifrei de afaceri si implicit asupra disponibilitatilor financiare.
d Amanarea unor comenzi si/sau contracte importante pe fondul crizei internationale si

nationale generate de pandemia de CODVID -19 si a masurilor restrictive apliiate de autoritatati

asupra activitatilor unor clienti ai societatii;
* Dificultati de adaptarea a activitatii societatii la contextul economic actual, national si

international, constand, in principal, in redresarea si diversificarea obiectului de activitate precum si

in dirijarea unor disponibilitati banesti pentru imbunatatirea calitatii serviciilor si/sau aparitia unor

costuri de santier suplimentare (precum modificari a proiectelor tehnice, a masurilor de securitate

generate de pandemia COVID -L9, etc.) ce faceau obiectul contractelor in derulare, a modernizarilor

tehnologice, precum si a finantarii altor cheltuieli de natura investitiilor;
c) Cresterea costurilor societatii in paralel cu scaderea veniturilor si implicit a incasarilor ca

urmare a masurilor adoptate pentru prevenirea raspandirii COVID-19, in special prin aplicarea

masurilor de distantare sociala de decalare a programului de lucru la nivelul salariatilor societatii.
c) Inregistrarea unui fond de rulment negativ, gi un necesar de fond de rulment de asemenea,

negativ, dar in mirime absoluti mai mare, indici faptul cI, societatea pe termen scurt, se va confrunta
A .u ,n dezechilibru, deoarece o parte din imobilizdri si din ciclul din exploatare sunt finanfate din

datoriile pe termen scurt.

Toate aceste motive au inrautatit situatia economico - financiara de ansamblu fdiminuarea
cifrei de afaceri in contextul unor cheltuieli constante, precum: salarii si costurile fiscale aferente,

amortizari, dobanzi, etc.) incepand cu trimestrul IV al anului 2020 si culminand cu anul202L, iar in

particular au afectat solvabilitatea si lichiditatea societatii.

Se poate concluziona, ca principala cauza care a determinat aparitia starii de insolventa este

diminuarea activitatii comerciale a societatii datorita conditiilor neprielnice pe piata romaneasca,

cauzata de evolutia nefavorabila a unei piete concurentiale, de pandemia COVID-19 si

imposibilitatea de generare, in aceasta situatie, a unor venituri suficient de ridicate, fata de

cheltuielile aferente acestora, care sa permita nu numai continuarea activitatii, ci si stingerea

treptata a obligatiilor. Un al alt factor generator al starii de insolventa este dat si de deficientele tot

Plan de reo udiciara a debitoarei MODRICONS S.R,L. 6176



mai mari in asigurarea capitalului de lucru necesar desfasurarii in bune conditii a activitatii ca

urmare a reticentei bancilor de a acorda credite bancare.

Concluzia administratorului judiciar al debitoare este ca, starea de insolventa a societatii

debitoare este cauzata de motive ce nu apartin debitoarei si implicit nu pot fi imputate

administratorului statutar al acesteia.

Din analiza efectuata de catre administratorul judiciar, rezult ca principalele cauze ale starii

de insolventa se datoreaza unor factori conjuncturali, externi vointei debitoarei.

In acelasi Raport, se apreciaza ca,societatea are capacitatea de revenire, prin reorganizare

iudiciara, in baza unui plan, argumentandu-se astfel:

+ Societatea are creante certe, in principal garantii de buna executie, de recuperat in urmatorii

ani.

+ La data deschiderii procedurii de insolventa si in prezent, societatea are in desfasurare

contracte de executie lucrari:

+ Detine autorizatiile necesare desfasurarii activitatii;

+ Dispun e de baza tehnico - materiala necesara realizarii obiectului de activitate, un avantai

esential in fata concurentei;

-+ Pentru serviciile societatii sunt incheiate contracte ferme, cu parteneri eligibili;

+ Detine spatii de depozitare proprii;

+ Are experienta in domeniul de activitate de peste 1"6 ani si a dezvoltat relatii comerciale

stabile, atat cu furnizorii cat si cu clientii;

+Are personal calificat stabil/competent si nu inregistreaza litigii de munca

-+ Prognozele nationale, in domeniul principal de activitate al debitoarei sunt favorabile cu

evolutii ascendente.

1.5. Dateprivind planul de reorganizare iudiciara al debitoarei

1.5.1. Obiectivul planului de reorganizare

n Qbiectivul principal al planului de reorganizare il reprezinta analiza perspectivelor de

redresare in raport cu posibilitatile si specificul activitatiiMODRICONSS.R.L, utilizand mijloacele

financiare rezultate din restructurarea activitatii si valorificarea unor bunuri din averea acesteia,

corelate cu cererea pietei fata de oferta societatii, astfel incat sa se poata efectua plata in procent de

L00o/o a creantelor salariale , L00o/o a creantelor bugetare si 100 0/o d creantelor chirografare, cuprinse

in tabelul definitiv al creantelor. Concluzia planului de reorganizare este ca,societatea sa poata sa-si

reia si sa-si continune activitatea curenta cu plata obligatiilor financiare, cu mentinerea locurilor de

munca si eventual crearea de noi locuri de munca.

Pebaza informatiilor colectate si a obiectivelor planului au fost construite o serie de ipoteze

de lucru pentru proiectia fluxurilor de numerar viitoare, care vor sustine distribuirea sumelor catre

creditori, in procentele perezentate anterior.

Plan de reorsanizare iudiciara a debitoarei M0DRIC0NS S.R,L. 7 /76



pot exista situatii, independente de vointa debitoarei, care sa conduca la intarzierea

incasarilor sau realizarea unor venituri diferite de cele estimate, in favoarea sau in defavoarea

societatii si care nu pot fi previzionate cu precizie in acest moment'

Planul de reorganizare propus, se refera, in principal,la:

. reorientarea societatii pe pialI gi posibilitdlile de redresare in funclie de specificul

activiti[ii gi mijloacele financiare disponibile, precum giimplementarea unor masuri de

restructurare a activitdfii;
, redimensionarea resurselor uamne, eventuale schimbari in structura acestorasi

reorientarea profesionala, astfel ca sa corespunda adaptarii la cerintele pietii;

. condiliile de plati a creditorilor [termenele de plati), mijloacele financiare folosite pentru

stingerea creantelor;
. modalitatea de conducere a debitoarei pe perioada propusa (pe baza bugetului de venituri

si cheltuieli Prognozat);
. flexibilitatea organizatorica si rationalizarea cheltuielilor avand labaza analizele critice.

n L,S.Z. Necesitatea implementarii planului de reorganizare iudiciara

planul de reorganizare constituie o strategie de redresare,bazatl pe adoptarea unei politici

adecvate de management, marketing, organizatorice 9i structurale'
planul de reorganizare propus are ca scop esential redresareaeconomico - financiara a

societatii Modriconss.R.L. in vederea continuarii activitatii comerciale si prin fixarea realisti a unor

obiective necesare a fi realizate in timpul planifica! sub aspectul angajirii afacerii la o alta

dimensiune, a lansdrii pe piali (contractareaJde contracte de executie lucrari avantajoase si

n

imbunitilirii calitdlii gi cantitdlii serviciilor aflate deja in derulare.

Astfel, societatea igi propune amplificarea activitilii pe baza eficientizarii managementului,

diversificarii serviciilor, extinderea acestora si imbunatatirea calitatii serviciilor oferite, precum si

diminuarea cheltuielilor.
Principalele, efecte ale implementarii planului de reorganizare, sunt:

. Menlinerea unui contribuabil la bugetul local 9i de stat;

. Menlinerea locurilor de munca gi eventual crearea unor locuri de munci noi, in contextul

aplicdrii prevederilor prezentului plan;

. pistrarea gi dezvoltarea colaborlrii existente cu unii furnizori si clientii actuali, precum 9i

dezvoltarea unor noi relalii parteneriale;
. Plata creditorilor inscrisi in tabelul definiW.

1.5.3. Durata planului de reorganizare

perioada pentru implementarea planului de reorganizare judiciara este de 4 ani din

momentul confirmdrii acestuia de cdtre judecitorul-sindic cu posibilitatea revizuirii modalitatilor de

realizare a planului dupl trecerea unui termen de cel mult 18 luni de la data confirmirii planului de

cdtre instanta si eventuala prelungire in conditiile legii. Durata de executare a planului de

Plan de reo udiciara a debitoarei MODRICONS S.R.L. B/76



reoganizarea a foststabilita conform art. 133, alin. (3) din Legea Insolventeinr.SS/2014 coroborat

cu art. 139 alin.[5) care mentioneaza ca modificarea planului de reorganizarese poate face oricand,

fara a depasi o durata totala maxima a derularii planului de 5 ani de la confirmarea initiala.

L.5.4. Conducerea si administrarea debitoarei pe perioada planului de reorganizare

Conducerea si administrarea societatii pe perioada derulariiplanului de reorganizare in
vederea inchiderii procedurii insolventei si reintegrarea in circuitul economic a debitoarei, se va

realiza de catre administratorul special, dl. Modrisan Niculae Adriansub supravegherea

administratorului j udiciar JUST INS0LV S.P.R.L.

Indeplinirea conditiilor pentru depunerea planului de reorganizare

Condiliile preliminare pentru depunerea planului de reorganizare a activitdlii debitoarei

Modricons S.R.L. de citre administratorul special potrivit art. L32 alin. (1) .si alin. (4)din Legea

Insolventei nr. 85/20t4, au fost indeplinite, astfel:
. Debitoarea si-a exprimat intentia de reorganizare potrivit art. 67 alin. (1) lit. g) prin

cererea introductiva;
. Intocmirea si afisarea tabelului definitiv al creanlelor impotriva debitoarei Modricons

S.R.L., depunerea acestuia la dosarul cauzei in data de 09.08.2022 si publicarea in
Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 13050 din data deL0.08.2022;

. Societatea debitoarea nu a mai fost supusa procedurii insolventei in ultimii 5 ani anteriori;
r Societatea si membrii organelor de conducere nu au fost condamnati /defintiv pentru

savarsirea vreunei infractiuni prevazute de alin. (4), art. 132 din Legea 85/20t4, in ultimii
5 ani anteriorii deschiderii procedurii.

Capacitatea de reorganizare a societatii esterelatatasi de catre administratorul judiciar in
Raportul de activitate asupra cauzelor si imprejurarilor care au dus la aparitia starii de insolventa -
Capitolul V - Concluzii privind cauzele si imprejurarile care au dus la starea de insolventa, publicat in
Buletinul Procedurilor de insolventa Lt479/30.06.202t, care precizeazai " Administratorul judiciar

A apreciaza cq societatea are capacitatea de revenire, prin reorganizare judiciara in baza unui plan"

Conform art.l3? (2) din Legea Insolventei 85/20L4, urmitoarele categorii de persoane vor
putea propune un plan de reorganizare in condiliile de mai jos:

,,a) debitorul, cu aprobarea adundrii generale a acrionarilor/asociafilor, tn termen de 30 de zile de la

publicarea tabelului definitiv de creanfe, cu condigia formuldrii intengiei de reorganizare potrivit art. 67 alin. (1.)

lit. g), dacd procedura a fost declanSatd de acesta, Si tn termenul prevdzut de art. 74, tn cazul tn care procedura a

fost deschisd ca urmare a cererii unuia sau mai multor creditori;
b) administratorul judiciar, de la data desemndrii sale Si pAnd b tndeplinirea unui termen de 30 de zile

de la data publicdrii tabelului definitiv de creanfe;

c) unul sau mai mulgi creditori, definilnd fmpreund cel pulin 200/o din valoarea totald a creanfelor

cuprinse tn tabelul definitiv de creange, tn termen de 30 de zile de la publicarea acestuia;

Plan de zare iudiciara a debitoarei MODRICONS S.R.L. 9/76

L,6,



II. PREZENTAREA DEBITOAREI MODRICONS S.R.L.

2.L. Date de identificare ale S.C.MODRICONS S.R.L.

+ Denumirea societatii comerciale, stabilita in conformitate cu prevederile art.27 din Legea nr.

26/L990 privind Registrul Comertului, este MODRICONS S.R.L.

+ Sediul socialal debitoareieste in Sat Nedelea, com. Aricestii Rahtivani, str. Gh. Gr.

Cantacuzin o, nr. L69, judetul Prahova.

+ Sediul secundar al debitoarei este in: Com. Bleioi, str. Ploiestiori, nr' 784,b1,7., ap. t,
iudetut Prahova, unde societatea desfasoara activitatii proprii de birouri.

+ Cod Unic de Inregistrarett7654522 din 2005.

-> Numarul de ordine in Registrul Comertuluitl?g/126012005

-+ Forma iuridica de constituire:
Societatea comerciala "MODRICONS" a fost infiintata si autorizata in data de

03.06.2005conform Incheierii judecatoresti nr. 1230 din 03.06.2005 pronuntata de judecatorul

delegat din cadrul ONRC ca "societate cu raspundere limitata" si isi desfasoara activitatea in

conformitate cu legile romane in vigoare, respectiv Legea nr.3L/L990 privind societatile comerciale,

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Durata de functionare a societatii este nelimitata, cu incepere de la data inregistrarii la

Registrul Comertului.

+ Certificari, licente, atestate si autorizatii: Modricons S.R.L. detine acordurile si avizele

necesare desfasurarii activitatii principale, respectiv ,,Lucrari de constructii a cladirilor

residentiale si nerezidentiale" - Cod CAEN: 4120:

2.2. Date despre capitalul social, asociati si administratori

+ Capitalul social. Capitalul social al societatii subscris si integral varsat, este de 100.000 lei,

divizat in 10.000 parti sociale a cate 10 RON. Capitalul social subscris si varsat este in

totalitate privat romanesc.

Asociatul unic al societatii esteModrisan Niculae Adriancare detine un numar de 10.000

parti sociale, cu o valoare nominala de 10 lei fiecare, in valoare totala de 100.000 lei,

reprezentand o cota de 100% din capitalul social. Tot acesta este si fondatorul societatii.

Administrarea gi reprezentarea societilii s-a realizat de cltre asociatul unic, Modrisan

Niculae Adrian, care a indeplinit si calitatea de administrator statutar din data de 03.06.2005,

avAnd puteri decizionale depline.

+Administratorul special al societatii, numit de catre asociatul unic, este domnul Modrisan

Niculae Adrian, care este imputernicitsa reprezinte interesele societatii si ale asociatului unic

in cadrul procedurii de insolventa, conform art. 5 pct.4 din Legea 85/20L4 si sa indeplineasca

atributiile prevazute de art. 56 din Legea insolventeinr.SS/20L4.

Plan de reo ciara a debitoarei MODRICONS S.R,L. L0176



Administratoruliudiciar al societatiidesemnat de catre Adunarea creditorilor din data de

LL.1I.2021, si confirmat de catre Tribunalul Prahova este ]UST INSOLV S.P.R.L. cu sediul social

in Mun. Ploiesti, str. Ion Maiorescu , nr. !2, bl. 3351, et 7, cab. 78 , judetul Prahova, avAnd

numerul de inregistrare in registrul formelor de organizare U.N.P,I.R. RFO ll0797 /09.01.2015

2.3. Date despre salariati si membrii organelor de conducere

a) Salariatii societatii la data deschiderii procedurii de insolventa

In anii anteriori deschiderii procedurii de insolventa, dar si in primul an al perioadei de

observatie, numarul de salariati si productivitatea muncii a cunoscut urmatoarea evolutie:

Nr.
crt. AN

Numar
mediu de
salariati

Cifra de
afaceri

debitoare

Productivitatea
anuala a
muncii

L 201.8 89 13.046.538 L46.590,3L

2 2019 75 71.0+4.755 147.255,40

J 2020 75 9.715.684 t27.542,45

4 2027 50 8.370.434 t67.408,68

Asa cum rezulta din datele de mai sus, productivitatea muncii a scazut in perioada analizata,

cauzaprincipala fiind diminuarea veniturilor in contextul unui numar de salariati usor variabil.

Situalia sintetica a cheltuielilor efectuate in leglturi cu personalul in perioada 20L8'202L,

incluzAnd asigurdrile sociale suportate de angajator se prezinta astfel:

Nr.
crt.

AN
Numar

mediu de
salariati

Chelruieli
totale

Cheltuieli
salariile nete

Cheltuieli
privind

asigurarile
sociale

Total
cheltuieli de

natura
salariilor

7o in total
cheltuieli

1 20L8 B9 9.603.748 2.755.790 48.506 2.204.296 23o/o

2 201.9 75 10.678.704 2.947.344 66.314 3.013.658 2Bo/o

5 2020 75 8.746.504 3.135.026 70.539 3.205.565 37o/o

4 2027 50 8.785.775 2.847.435 63.93L 2.905.366 33o/o

In totalul cheltuieilor, cele de natura salariilor reprezinta o pondere semnificativa, in crestere

de la an la an, atat pe fondul majorarii salariului mediu brut pe economie cat si datorita

recompensarii personalului calificat si specializat, avand in vedere politica societatii de mentinere in

circuitul economic si comercial.

La data deschiderii procedurii de insolventa, structura salariatilor a fost urmatoarea:

Nr.
crt. Categorie personal

Numar
salariati

Procent in
total numar

salariati
De conducere si administrare 9

l7o/o1. Management 4

2 Economisti 7

Plan de reo nizare iudiciara a debitoarei M0DRIC0NS S.R,L. LL/76



3 Administrativ 4
Personal direct productiv 6L

7 4o/o4 Muncitori calificati 33

5 Personal necalificat 2B

Personal indirect productiv 7
9o/o

6 Soferi 7

Personal tehnic 5
60/o

7 Maistri, subingineri, tehnicieni 5

Total a2 lOOo/o

Structura salariatilor
r De conducere si administrare r Personal direct productiv

rl Personal indirect productiv x Personal tehnic

Din tabelul de mai sus precum si din situatia grafica prezentata rezulta ca, numarul
personalului direct productiv, reprezinta o pondere semnificativa, ceea ce arata un management al
resurselor umane si o schema a personalului echilibrat/echilibrata.

b) Conducereasocietatii

Pana la data desemnarii administratorului special, societatea a fost conduSa de catre asociatul
unic, Modrisan Niculae Adrian, care avea si calitatea de administrator, numit prin actul constitutiv,
asa cum s-a aratat la punctul 2.2., atributiile acestuia fiind cele conferite de Legea 3l/L990 privind
societatile comerciale precum si cele din actul constitutiv.

Pe perioada derularii planului de reorganizare, societatea va fi condusa de catre
administratorul special sub supravegherea administratorului judiciar numit de catre Adunarea
creditorilor si confirmat de catre Tribunalul Prahova.

2.4. Obiectul si domeniul de activitate

Obiectul principal de activitate al MODRICONS S.R.L., il constituie"Lucrari de constructii a
clqdirilor residentiqle si nerezidentiale" - Cod CAEN: 4720,

Printre activitatile secundare pentru care societatea este autorizata sa functioneze atat la
sediul social cat si la beneficiari sau in afara sediilor proprii, conform actului constitutiv si a

certificatelor constatoare eliberate de catre Oficiul Registrului Comertului,enumeram:

Plan de nizare iudiciara a debitoarei M0DRICONS S.R.L. L2/76



-+ 42tL - Lucrlri de construclii a drumurilor 9i autostrizilor
-+ 42L2 - Lucrlri de construclii a cdilor ferate de suprafa!5 gi subterane
-+ 42t3 - Construcfia de poduri gi tuneluri
-+ 422L - Lucriri de construclii a proiectelor utilitare pentru fluide

-+ 4222- Lucrlri de construclii a proiectelor utilitare pentru electricitate 9i telecomunicatrii

-+ 429t - Constructii hidrotehnice
+ 4299 - Lucrlri de constructii a altor proiecte ingineregti n.c'a

-+ 43tL - Lucriri de demolare a construcliilor
-+ 43L2 - Lucriri de pregitire a terenului
-+ 43L3 - Lucrlri de foraj gi sondaj pentru construclii
+ 432L - Lucriri de instalalii electrice
+ 4322 - Lucrlri de instalaiii sanitare, de incilzire gi de aer conditionat
-+ 4329 - Alte lucriri de instalalii pentru constructii
-+ 433t - Lucriri de ipsoserie
-+ 4332 - Lucrlri de tAmplirie 9i dulgherie
-+ 4333 - Lucrlri de pardosire gi placare a peretilor
-+ 4334 - Lucrdri de vopsitorie, zugrlveli gi montlri de geamuri

-+ 439L - Lucrlri de invelitori, garpante 9i terase la construclii
-+ 4399 - Alte lucriri speciale de construclii n.c.a.

Obiectul de activitate al societatii presupune si lucrari de terasamente, drumuri, lucrari de

realizarearetelelor de alimentare cu apa si canalizare, lucrari de demolare a constructiilor si

sistematizarea terenurilor.
Principalele tipurile de lucrari pe care societatea le executa sunt:

incendiilor;

-, o Reabilitare canalizare industriala,

o Reabilitare turnuri racire rafinarii,

o Reabilitari baraje rauri,

o Reabilitari camine canalizare;

o Extindere retele electrice,

o Retele de alimentare cu apa,

o Retele de canalizare,

o Executie canale irigatii,
o Rigole pentru ingroparea conductelor de gaze,

o Sisteme de canalizare industriale si menajere;

o Consolidari constructii civile si industriale,

Plan de reorsanizare iudiciara a debitoarei MODRICONS S.R'L. L3/76



o Consolidari maluri cu gabioane;

Obiectul de activitate declarat la Oficiul Registrului Comertului este amplu si cuprinde o

diversitate de domenii, dar acesta nu este limitativ, putand fi extins prin Decizia Asociatului Unicsi cu
obtinerea avizelor legale.

De la infiintare, pana in prezent societatea a obtinut venituri, din desfasurarea activitatilor,
enumerate mai sus.

2.5. Serviciile si produsele societatii. Scurt istoric.

MODRICONS S.R.L. este o societate comerciala cu raspundere limitata si cu capital privat
romanesc,constituita in anul 2005, cu experienta substantiala pe piata interna in domeniul
constructiilor noi cat si in reconstruirea,dezvoltarea, modernizarea cladirilor cu destinatii diverse,
amenajari de drumuri, lucrari de sapatura mecanizata si manuala, terasamente, instalatii de

canalizare, alimentare cu apa, retele de distributie a gazelor naturale, constructii industriale si civile.
In vederea realizarii obiectului de activitate, societatea dispune de echipamentele tehnice la

standarde internationale.
Printre proiectele/lucrarile de constructii semnificative executate de societate nominalizam:
+ Reabilitare turn racire Rafinaria OMV-Petrobrazi,lucrare subcontractata de la STMBAG

+ Reabilitare canalizare industriala
subcontractata de la STRABAG S.A.

Sewage - Rafinaria OMV Petrobrazi, lucrare

S.A.

Plan de izare iudiciara a debitoarei M0DRIC0NS S.R.L. L4/76



-) Lucrari de realizare retele de canalizare, apa, curent, bazin ape pluviale in cadrul

proiectului ToE SERVICE HUB FLORESTI - Centrul operational oMV - PETROM Floresti Prahova;

-+ Lucrari de realizare retele canalizare, camine canalizare in cadrul proiectului amplasare

rezervor depozit 160 MIRSA - platforma OMV-PETROM MIRSA TELEORMAN;

+ Lucrari de realizare retele interioare de canalizare si alimentare cu apa in cadrul

proiectului statie electrica LLO/}OKV MOVILA VULPII PMHOVA pentru beneficiarul final FDEE

ELECTRICA MUNTENIA NORD

-+ Lucrari de racordare la reteaua de canalizare pentru urmatorii beneficiari finali: Comuna

Ceptura - fud. Prahova, Comuna Gura Vadului - Iud. Prahova, Com. Aninoasa - jud. Dambovita

-> Lucrari de racordare la reteaua de apa si canalizare pentru beneficiar final Comuna

Berceni - jud. Prahova;

-> Lucrari de constructii combinat AZOMURES (executie cladire statie transformare, executie

hala compresare din panouri termoizolante, reabilitare estacada, reabilitare sutructura estacada).

Lucrarea a fost contractata de la STMBAG

+ Lucrari de racordare la reteaua de apa si canalizare pentru urmatorii beneficiari finali:

Plan de izare iudiciara a debitoarei UqDBrcqNqIE.L L5/76



FIBEC SA COMUNA FLORESTI PMHOVA
sAT CAP RoSU COMUNA FLoRESTI IUD
PRAHOVA

FIBEC SA COMUNA VALEA DOFTANEI PMHOVA
SAT TESILA COM VALEA DOFTANEI JUD

PRAHOVA

FIBEC SA COMUNA VALEA DOFTANEI PRAHOVA
SAT TMISTENI COM VALEA DOFTANEI JUD

PRAHOVA

INSPET SA COMUNA BARCANESTI PMHOVA COM BARCANESTI.PUSCASI JUD PMHOVA

DIADA SRL
COMUNA ARICESTII MHTIVANI
PRAHOVA

COM ARICESTII MHTIVANI SAT NEDELEA,

TARGSORU NOU IUD PMHOVA

+Lucrari de deviere conducte subtraversare la Centura Ploiesti Vest, judetul Prahova, avand

ca beneficiar final Consiliul fudetean Prahova si antreprenor general MEGA ELECTRIC GRUP S.A.

+Reabilitare/ extindere retele de apa distributief canalizare gruparea Panciu, jud. Vrancea,

avand ca beneficiar final Consiliul fudetean Vrancea si antreprenor general POOR CONSTRUCT S.R.L.

+ Furnizare, executie si testare lucrari si echipamente pentru lucrarea " Reabilitare conducte

adictie si magistrale, statii de pompare apa uzata SP 820 si refulari aferente in mun. Constonta", avand

ca beneficiar fu\IA CONSTANTA si antreprenor general EUSKADI S.R.L.

+ Furnizare, executie si testare lucrari si echipamente pentru lucrarea "Alimentarea cu apa in

Localitotea Dumbravioara, comuna Ernei, judetul Mttres" , avand ca beneficiar Comuna Ernei, judetul

Mures si antreprenor general EUSKADI S.R.L.

Plan de reorganizare iudiciara a debitoarei MODRICONS S.R.L. L6/76



-> Lucrari constructii civile Pleopeasa Buzau si pachet drumuri pentru Berca Satuc, lucrare

contractata de la STMBAG S.A.

+ Rebilitare si extindere retea de apa mun. Campina, judetul Prahova, lucrare subcontractata

de la KATO SERVICE S.R.L.

n 2.6. Principalii parteneri ai societatii

a) Clientii societatii

Serviciile societatii sunt destinate pietei nationale si locale, operatorilor privatide la care s-au

contractat diverse lucrari.
Promptitudinea si interesul cu care societatea a tratat fiecare proiect in care a fost implicata,

preocupareapentru continua dezvoltare, perfectionare si orientare catre modern si inovatie au

permis ca de la infiintare pana in prezentMODRICONS S.R.L.sa executate proiecte de succes

atragandu-si importanti parteneri, in domeniul constructiilor.
Principalii clienti ai societatii MODRICONS S.R.L. sunt:

-+ KATO SERVICE SRL -societate cu experienta in domeniul consultantei tehnice, proiectare

si executie pentru constructii civile si constructii industriale, amenajari interioare si amenajari

exterioare, infrastructura inclusiv rutiera.
n Evolutia principalilor indicatori ai societatii KATO SERVICE S.R.L. (in leiJ sunt:

AN
Cifra

Afaceri
Profit
Net

Datorii Active
Imobilizate

Active
Circulante

Capitalufi
Proprii

Nr. mediu
salariati

2027 27734 867 99L 07 5 9 399 312 6 039 303 73 436 657 5 063 556 46

2020 24 044 sgt 1 159 658 6 066235 6 734 275 t4 598754 4 972 480 4B

2079 15 381 819 502976 4 840 305 s 002824 t3 732939 4 037 822 36

+ TIAB S.A. - societate care ofera solutii de inalta performanta pentru instalatii in general,

asigurandsisteme si solutii tehnice in domeniul instalatiilor electrice, HVAC, sanitare si al

automatizarilor pentru industrie, infrastructura si tertiar. Partenerul are o vechime de peste 70 de ani

Plan de reo izare iudiciara a debitoarei M0DRIC0NS S.R.L. t7 /76



iar, din 2007 a devenit parte a grupului francez VINCI Energies, divizia de energie a VINCI, jucator

mondial in domeniul constructiilor si concesiunilor.

Evolutia principalilor indicatori ai societatii TIAB S.A. (in lei) sunt:

An Cifra Profit Datorii Active Active
Circulante

7 6 8+3 097

105 333 261

87 139 872

Imobilizate

31 672942

+7 094228

27 836840

Capitaluri
Proprii

742332920

126 899 077

2027

2020

2079

AN

Afaceri Net

264956908 15 593 177

292478662 30203+02

252454789 72765092

274 272 477

231 BB3 375

-+ BAUPARTNER BAUTECHNIK S.R.t., societare cu

4399 - Alte lucrari speciale de constructii, societate care

indicatori:

obiect principal de activitate

a inregistrat in ultimii 3 ani
cod CAEN

urmatorii

2021

2020

2079

AN

2021

2020

2079

Cifra
Afaceri

28895 790

Profit
Net

4 OB3 B4B

Datorii

2 007 499

1 979 791

5 909 819

Active
Circulante

B 672 221

5 989 746

7 473058

Capitaluri
Proprii

4 689 598

4 678830

3 966 889

7994239

2 625 620

+ STRABAG S.R.L.este activd pe piala romaneascl din anul 1991 si opereazi in toate

sectoarele de construclii, in special in segmentele infrastructuri de transport gi construclii de clidiri
gi inginerie civild, precum gi in proiecte de construclii de mediu. in domeniul infrastructuri de

transpor! respectiv reabilitarea drumurilor nafionale, regionale 9i locale, societatea a contractat

numeroase proiecte in diferite regiuni gi cu finanlare atAt privatd, cAt gi din fonduri publice sau

europene.
(in lei) sunt:

24653544 7231947

76208763 450 BB4

Cifra
Afaceri

956 509 449 57 702 982

869 934 992 2+ 107978

777 674 763 t 01-2 097

733 507564

607227 79L

628784 470

Active
Circulante

815 070 120

586 003 413

625 627 979

Capitaluri
Proprii

191,009 769

L35 864 785

777 762 808

I
i

+ PORR CONSTRUCT SRl,societate cu expertiza i\ construclii civile vizeazl proiecte de

infrastructuri la nivel national (drumuri, poduri, autostrdzi, construclii de cdi ferate) gi proiecte de

infrastructurl locali (canalizare gi relele de distribulie a apei). Un loc important il ocupi gi

implementarea proiectelor speciale (gropi de gunoi ecologice, stafii de tratare biologice gi mecanice,

proteclie de coastd, reabilitarea $i construclia infrastructurii de aeroport).

Plan de nizare iudiciara a debitoarei M0DRIC0NS S.R.L. LB/76

Active
Imobilizate

205 868 930

227 059 249

182 51-7 708

Angaiali
(nr. mediu)



AN Cifra Active
Imobilizate

Capitaluri
Proprii

Active
Circulante

Angaiali
(nr, mediu)Afaceri Net

2027 1 ZS0+t5926 1. 184946+2

2020

652 676 +23 718775 669 797 748917 259 011912

9+994787 737480820 242577 054

64235 437 610 595 319 178970 077

-) Alti clienti ai societatii sunt: STIZO INDUSTRIAL SERVICES S'R.L., EUSKADI S.R.L.,

JECAR CONS DESIGN SRL, RAD PANOMMA CONSTRUCT SRL, TERMINAL PIPES SOLUTIONS S.R.L.

b) Furnizoriisocietatii

Inca de la infiintare, Modricons S.R.L. a dezvoltat relatii cu parteneri diversiin vederea

achizitionarii de materiale, materii prime si produse adiacente de cea mai buna calitate, necesare

realizarii lucrarilor contractate.

Principalii furnizori ai societatii sunt:

+ Furnizori de materiale, piese schimb, consumabile, echipamente: U.C.G. CONSTRUCTII

ECOLOGICE SRL,EUSKADI SRL, REICHON SRL, SERBANICA PETROTMNS SRL,RESCALI ABMZIVE

SRL, LITIND S.R.L, TRUTZI S.R.L.,FMNCO & C SRL, TRIO PH 92 SRL, DOLIER COM S,R.L., INTER CARS

ROMANIA SRL, FAVORIT AUTOMAR SERV SRL, . METATOOLS SRL, TIMOCONS SERV SRL, ARTSANI

COM SRL, HORUS PROTECTIV SRL, etc.

+ Furnizori de servicii, chirii, utilitati: TEFISALL GROUP SRL, TRI FARM SRL, COMCM SA,

MEDIS WORK S.R.L., MISSISIPI SERVICE SRL, CERTIND SA, DYNAMIC DEVELOPMENT AMA SRL,

ELECTRICA FURNIZARE SA, TELEKOM,MARKOS COM SRL EtC.

+ Alti furnizori: IDEA LEASING IFN S.A., UNICREDIT LEASING CORPOMTI0N IFN SA

III. INDICATORII ECONOMICO . FINANCIARI REATIZATI DE SOCIETATE IN PERIOADA

ANTERIOARA DESCHIDERII PROCEDURII INSOTVENTEI

Pentru stabilirea cauzelor care au dus la aparilia stdrii de insolvenli (insuficienla

fondurilorblnesti disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide si exigibile) si pentru a se putea

crea o imagine realista a parcursului societatii necesara in estimarea activitatii viitoare, s'au analizat

situatiile financiare anuale aferente ultimilor 2 ani anteriori deschiderii procedurii insolventei, dar si

ale anului 202L (anul deschiderii procedurii de insolventa) pe mai multe planuri: analiza situaliei

patrimoniale; analiza evoluliei contului de profit gi pierderi, analiza principalilor indicatori

economico-financiari.
Se apreciazaca, analiza situatiilor financiare pe ultimii 2 ani anteriori deschiderii

procedurii,coroborata cu informatiile din anul deschiderii procedurii (2021),poate genera date

fidele, necesare previzionarii masurilor si estimarii veniturilor pentru perioada de reorganizare

judiciara.Mai mult decat atat, estimarea veniturilor si cheltuielilor in baza activitatii anterioare va fi

sustinuta si de valoarea ofertelor elaborate si lansate pe piata (care partial s-au materializat in

contracte comerciale).

Plan de nizare iudiciara a debitoarei M0DRICONS S.R.L. L9 /76

845 480 193

446 222 347

23 483 757

1.6 694315

s9t 690 927

553 753 397

813

468

Datorii



Evolulia rezultatelor economico-financiare ale societatii, de la infiintare pana la ultimul
exercitiu financiar inchis, se prezinta astfel:

3.1. Evolutia capitalurilor, activelor si pasivelor

Aceasta analiza are ca scop formarea unei imagini de ansamblu a echilibrului la nivel
patrimonial in cadrul caruia este pusa in evidenta evolutia si mutatiile structurale produse in cadrul
activelor, datoriilor si a capitalurilor proprii reflectate in situatiile financiare.

Pe perioada analizata, societatea prezinta urmatoarea structura patrimoniala:
DENUMIRE INDICATOR 2019 2020 2021

A.Active imobilizate

I.lmobilizari necorporale 0 0 0

Il.lmobilizari corporale

Terenuri si constructii 7.385.067 1.399.885 L.387.854

Instalatii tehnice si masini 2.435.378 2.397.925 7.6t3.764
Alte instalatii, utilaje si mobilier -5.529 56.713 87.422

Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 54.389 90.029 0

Imobilizari corporale - total 3.869.305 3.944.552 3.082.440

Ill.lmobilizari financiare 0 0 0

Active imobilizate - total 3.869.305 3.944.552 3.082.440
B.Active circulante

I.Stocuri 138.259 7.278.548 1.977.566

ILCreante 3.066.700 3.067.757 2.138.018

Ill.lnvestitii financiare pe termen scurt 0 0 0

IV.Casa si conturi la banci 73.551 304.669 86,843

Active circulante - total 3.278.51O 4.644.968 4.202.427
C.Cheltuieli in avans 0 0 0

D.Datorii: sumele care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an

Avansuri incasate in contul comenzilor 400.000 400.000 56.973

Datorii comerciale - furnizori 1.003.872 2.735.227 1.573.246

Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale 2.478.963 1..997.636 4.484.267

Datorii: sumele care trebuie platite intr-o perioada de pana Ia un an 3.882.835 4.526.863 6.O54.486
E.Active circulante nete/datorii curente nete -604.325 11"8.105 -1.852.059

F,Total active minus datorii curente 3.264.980 4.O62.657 1.230.381
G.Datorii: sumele care trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an
Sume datorate institutiilor de credit L.445.968 1..987.433 1.051.553

Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale 626.236 7.262.554 0

Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an - total 2.072.204 3.243.987 1.051.553

H.Provizioane 78.641 18.647 1.8.641

LVenituri in avans 0 0 0

J.Capital si rezerve

I.Capital, din care 100.000 100.000 100.000

Capital subscris vdrsat 100.000 L00.000 100.000

ILPrime de capital 0 0 0

Ble!4e reorganizare judiciara a debitoarei MODRICONS S.R.L. 20 /76



III.Rezerve din reevaluare 0 0 0
IV.Rezerve 5.000 5.000 5.000
V.Rezultatul reportat 546.746 L62.232 454.349
Sold Creditor 546.746 762.232 454.349
VI.Rezultatul exercitiului financiar
Sold Creditor

Sold Debitor

522.389 532.797 -399.L62

522.389 532.797 0

0 0 399.762
7.L74.135 800.029 760.L87

Capitaluri - total 1.174.135 800.029 L6O,LB7,I'O'I'ALACTIV
7.147.8L5 8.589.520 7.284.867

rU'IAL UAPI'I'ALURI SI DATORII 7,L47,8L5 8.589.520 7.284.867

0 reprezentare grafica a evoluliei activelor in raport cu datoriile societllii in perioada
0L.0t.20L9 - 31.t2.2021, este prezentate astfel:

9,000,000
8,000,000
7,000,000
6,000,000
5,000,000
4,000,000
3,000,000
2,000,000
1,000,000

0

tx Active totale

t ; Datorii totale

I

201,9 :

7,1,47,975 
I

5,955,039 :

2020

8,589,520

7,770,850

2021
7,284,867

7,106,039

Asa cum rezulta din situatia grafica prezentata, in perioada analizata datoriile totale au oscilat
proportional cuactivele totale, iar diminuarea activului si a pasivulu i in Z12Leste determinata de
pierderea contabila inregistrata.

n 3.2. Evolutia contului de profit si pierdere

Denumire indicator 2019 2020 2021
Cifra de afaceri neta LL.044.155 9.tL1.684 8.370.434
Alte venituri din explgatare 305.969 304.814 76.779
Venituri din exploatare - total 11.350.124 9.420.498 8.386.613
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 3.544.772 2.774.023 2,675.415
Alte cheltuieli materiale 93.297 7t3.627 97.797
Alte cheltuieli externe fcu energie,i api) 82.726 69.432 67.538
Reduceri comerciale primite

487 728 5.753
Cheltuieli cu personalul

3.015.436 3.206.344 2,905.365
Ajustiri de valoare privind imobilizirile corporale gi necorporale 1,083,730 955,575 925.355

Plan de reo izele .illliciara a debitoarei MODRICONS S.RJ_ 2L/76



ustiri de valoare privirld activele circulante 0 0 n

Alte cheltuieli de e{ploatare 2.697.924 2.746.545 2.L06.887
Cheltuieli din exploatare . tqtal L0.'LO.792 8.605.418 8.706.099

Rezultatul din exploatare 839.332 815.080 .319.486

Venituri din dobAnzi 70 0 0
Alte venituri fi nanciare 7.448 0 0

Venituri financiare 1.518 0 0

Cheltuieli privind dobAnzile 136.674 101,190 79.676
Alte cheltuieli financiare 37.298 39.896 0

Cheltuieli financiare 767.972 141.085 79.676
Rezultatul financiar -166.394 -14,..086 -79.676
Rezultatul curent 672.93A 673.994 -399.L62
Venituri totale 11.35,..642 9.420.498 8.386.613
Cheltuieli totale 10.678.704 8.746.504 8.785.775
Rezultatul brut 672.938 673.994 -399.162
Impozit pe profit 150,549 747.797 0
Rezultatul net 5223A9 532.797 -399.L62

Din analiza datelor prezentate in tabelul de mai sus, rezulta:

Cifra de afaceri are un trend descedent in perioada analizata, justificandu-se astfel si
deschiderea procedurii de insolventa. Cifra de afaceri a fost influentata negativ, in principal,
de accentuarea crizei economico-financiare pe segmentul de piata al societatii ca urmare a
diminuarii investitiilor pe fondul pandemiei de covlD - 19.
Cheltuielile totale variabilein functie de venituri (precum: cheltuielile cu materialele,
prestatiile externe, transport, consum energie, etc.) ale societati au scazut proportional cu
veniturile.
Pierderea contabilainregistrata in anul 2}zLeste ca\zata,in principal, de:
- Mentinerea cheltuielilor fixe (salarii, amortizare, taxe si impozite locale) in contextul

scaderii veniturilor' Prin planul de reorganizare sunt necesare masuri ferme de diminuare
a costurilor respective;

- Pierderile financiare, respectiv cheltuieli privind dobanzile cauzate defluctuatiilorde pe
piata bancara romaneasca.

Ca o concluzie generali, activitatea debitoarei a fost rentabili in ultimii doi ani
anteriori deschiderii pocedurii de insolventa, respectiv, anii ZOL} si 2020, iar in anul2021,
rentabilitatea a fost afectata (Ia nivel contabil), indirect, de valoarea fixa a unor cheltuieli
(amortizare, salarii).

Evolutia grafici privind veniturile, cheltuielile gi rezultatele brute obtinute de societate in
perioada analizata sunt redate mai jos, astfel:

Plan de reo nlzele iudiciara a debitoarei MODRIC0NS S.R.L. 22/76



12,000,000

10,000,000

9,000,000

6,000,000

4,000,000

2,000,000

0

-2,000,000

Cheltuieli totale

9,420,498

3.3. Analiza riscului de faliment pe baza principalilor indicatori economico - financiarin
a) Indicatori de lichiditate

Lichiditatea reprezinta capacitatea unei societati de a face fata datoriilor pe termen scurt
(inclusiv dobanda pentru imprumuturile acordate de creditori) prin valorificarea activelor curente.

In general, datoriile pe termen scur! reprezinta o parte importanta din totalul datoriilor unei
societati si nu depasesc intotdeauna resursele de numerar.

Valoarea acestui indicator arata, daca societatea isi poate acoperi datoriile curente din
activele circulante. In situatia in care valoarea indicatorului este peste 2, ne aflam in situatia in care
societatea isi poate acoperi datoriile curente din activele sale.

Rata lichiditatii intermediare reflecta posibilitatea de acoperire imediata a obligatiilor pe
termen scurt din sumele reprezentand disponibilitati. Se apreciaza ca o buna rata trebuie sa fie mai
mare sau egala cu 1. Aceasta rata indica posibilitatea de acoperire imediata, cu activele cele mai

A lichide, a obligatiilor pe termen scur! adica situatia in care societatea ar fi obligata sa-si inceteze
activitatea si imediat sa-si plateasca datoriile cu scadenta sub L an. Acesta reprezinta un test mult
mai dur al lichiditatii firmei, de aceea este si denumit "testul acid".lndicatorul este cel mai strict si
mai conservator din cei trei indicatori de lichiditate pe termen scurt. Este caz rar ca, societatile sa
detina suficiente lichiditati pentru a acoperi integral datoriile curente, in fapt ce nu este neaparat un
aspect negativ, astfel incat nu este indicata concentrarea pe un nivel al indicatorului de 1.

Indicatorii de lichiditate care raspund la capacitatea debitoarei de a face fata datoriilor pe
termen scurt, calculati pentru ultimile trei exercitii financiar - contabile incheiate, au cunoscut
urmatoarele valori si evolutie:

Rate de lichiditate 20L9 2020 2021
lichiditatea curenta = active curente / datorii curente 0,84 1,03
lichiditate? intermediala = [active curente - stocuri] / dato.i, cu.e"te 0,81 0,74 0,37
Iichiditqtea la vedere = lichiditati / datorii curente 0,02 0,07 0,01

PIan de reo izare iudici4ra a debitoarei M0DRICONS S.R.L. 23/76

0,69



Din interpretarea rezultatelor obtinute in calcul lichiditatii curente, in cazul Modricons s.R.L.
se constata oscadere a acestui indicator de la 1,03 inregistrat in 20201a 0,69 in anul Z02L sica acest
indicator nu a atins pragul de 2,considerat a fi un nivel optim. In cazul unui faliment imediat
societatea nu poate sa-si acopere datoriilor pe termen scurt (cele curete si cele din tabelul definitiv al
creantelor) din valorificarea activelor curente,

S-au calculaturmatorii indicatori de solvabilitate si indatorare relevanti:
Rate de solvabilitate si indatorare 2019 2020 202L
Rata solvabilitelii = Active totale/ Datorii curente L,B4 7,90 L,20
Kam solvabtlltatll generale = Active totale / Datorii toralp 1,20 7,10 1,02Ratasolvabilitatiipatrimoniale:=Capitatpropi@
termen mediu $i lung, peste 1 an

0,36 0,20 0,13

Ionoerea caprtatutui propriu in activ = Capital propriu / Activ
I=evi_el = _Dqtorii pe termen lung Capital propriu-
Grad de indatorare pe termen lung = Datorii ne te"-".r, L*o / A.ri'

t60/o 9o/o 2o/o

LTBo/o 40Bo/o 6680/o
29o/o 3Bo/o L5o/o

Grad de indatorare pe termen scurt = Datorii p.@ 54o/o 530/o 83o/o
urao totar oe lnoatorarq = Datorii totale / Activ 840/o 970/o 9Bo/o

Rata solvabilitatii generale este considerata acceptabila in conditiile incare inregistrea za un
nivel mai mic sau maxim egal cu l-. Aceasta reflecta proportia in care activul total este finantat prin
datorii, din acest motiv se urmareste o rata a datoriilor subunitara. Cu cat serviciul datoriei e mai
mare si presiunea asupra cash - flow-ului este mai accentuata. Rata datoriilor in cazul de fata se
afla in iurul valorii 1 pentru toti anii analizati, ceea ce indica o situatie normalasi capacitatea
societatii de a-si onora obligatiile pe termne mediu si lung, si in consecinta arata

b) Indicatori de solvabilitate si indatorare

Solvabilitatea societatii se defineste ca si capacitatea acesteia de a-si
termen mediu si lung.

Gradul de indatorare cuantifica marimea finantarii externe in
autosustinerii unei societati. Cu cat valoarea acestui indicator este mai
depinde mai mult de imprumuturi sau de datoriile comerciale angajate.

c) Indicatori de gestiune

Yiteza de rotatie a creantelor exprimavitezacu care societatea isi
pentru a realiza un anumit volum de activitate. Aceasta demonstreaza
conducerii societatii de a incasa intr-o perioada scurta de timp creantele.

onora obligatiile pe

raport cu posibilitatea
mare cu atat societatea

roteste creantele detinute
capacitatea manageriala a

Plan de nilelq iudiciara a debitoarei M0DRICONS S.R.L. 24/76



Pentru perioada supusa analizei s-au calculat urmatorii indicatori:

- zile-
Durate de rotatie 2019 2020 202L

ara qe roraue a acuvetor totate = [Active lotale / cA) . 360 233 339 313
uurata oe rotaue a activelor imobilizate = fActive imohilizate / cal . ?6n 126 156 133
Durata de rotatie a activelor curente = [Active curenteT Ca) JZO 707 183 181
Durata de rotatie a stocurilor = (Stocuri / CA).960 5 50 B5
Durata de rotatie a creantelor = (Creante / Ca) . aOO 100 727 92
Durata de rotatie a furnizorilor = [Furnizo4T CAI]566- 33 B4 65
Viteze de rotatie 2019 2020 2021
vlLeza qe roraue a actlvelor totale = CA / Active totale 1,55 7,06 1,15
vitezade rotatie a activelor imobilizate = cATl.tivu imouitiratu 2,85 2,3'L 2,72

rf,eza Cle roraue a actlvelor curente = CA / Active curente 3,37 7,96 !,99
f,eza oe rof,aue a stocurllor = CA / Stocuri 79,88 7,13 4,23

Viteza de rotatie a creantelor = CA / Creante 3,60 2,98 3,92
Viteza de rotatie a furnizorilor = CA / Furnizori 11,00 4,27 5,53

- d) Indicatori de profitabilitate
Indicatorii de profitabilitate oferi o imagine legatd de capacitatea societatii de a genera

profituri din capitalul investit gi a valorii titlurilor pe care le emite.
In cazul societatii s-au calculat urmatorii indicatori de profitabilitate:

. Marja profitului brut, avand urmatoarea formula:
Mpb = Profit brut/Cifra de afaceri

Aceastl marjd indicl procentul de venituri disponible sI acopere cheltuielile operalionale gi
alte cheltuieli. o marji a profitului brut ridicata indicS o combinalie de pref al produsului ridicat gi
un cost de producfie mai sclzut.

' Rentabilitatea economici (RoA,Return on AssetsJ, avand urmatoarea formula:
ROA = Profit net/Active totale

Acest indicator misoari randamentul ob;inut de o societate pe baza activelor sale. Cu cAt
indicatorul are o valoare mai mare, cu atAt mai mult profit este generat de un anumit nivel de active.

/.\ ' Rentabilitatea financiara (ROE,Return on EquityJ, avand urmatoarea formula:
ROE = Profit net/Capitaluri proprii

Acest indicator mlsoarl randamentul obfinut de o societate pe baza capitalului propriu. O
valoare mare a indicatorului inseamna ci o investilie micd a aclionarilor a fost transformatd intr-un
profit mare

' EBITDA (Earnings Before Interes! Taxes, Depreciation and AmortizationJ, avand urmatoarea
formula:

EBITDA = Profitul net * cheltuiala cu impozitul * cheltuiala cu dobAnda * cheltuiala cu amortizare

EBITDAreprezinta profitul inainte de dobAnzi, impozite, depreciere gi amortizare. conform
standardelor internalionale deprecierea se referd la imobiliziri corporale, iar amortizarea la
imobiliziri necorporale. Ca interpretare, acest indicator arati cA;i bani genereazl o societate din

Plan de reorganizarc iudiciara a debitoarei MoDRIC0NSTII 25/76



activitatea sa curent5, inainte de a-gi plSti datoriile, taxele gi amortiziriie. EBITDA este util in
evaluarea performanlelor unei companii, fiind o aproximare a cash flow-ului din operafiuni.

Denumire indicator

-

? L rciF-^,l^ ^r-^^*: *.
20L9 2020 2021

ur r \vrrr q us qldLEl I lrtrLd] 71,.044.755 9.775.684 8.370.434y srrrLur r urrr exlJluaLarg _ [otal
(.hplfrriali li- ^-

77.350.724 9.420.498 8.386.613
srrr s^PtvqLdrt _ LULaI

Pavn'l fDo-,,1+^r.
70.570.792 8.605.418 8.706.099rrv^pr Lr\szuruqLur urtr cxprualareJ = Venltql Clln exploatafe _

Cheltuieli de exploatare

-

nhol+,,i^ri A-^--

839.332 815.080 -3L9.486

Pfin fDoo"l
1.67.9L2 147.086 79.676r\r.r L^uzqrLqLur rrudlluldr., = venlf,Ufl nnanclafe - UheltUieli

financiare
Derf fDoo,,l+^r

-1.66.394 -74L.086 -79.676

r\vr L Lr\uzurLaLur Lur EItLJ = rte:xpr + Knn
\/oni+".; ^-|-^^-li-.^

672.938 673.994 -399.762
0 0 0-e

D
0 0 0r\L^Lr tr\ezurLdLur exLraul.qlnarJ = Venltun extraordinare _

Cheltuieli extraordinare

-

Venituri total

0 0 0

77.35L.642 9.420.498 8.386.613

I- -,
10.678.704 8.746.504 8.785.775

tnEzurLdlu! ur-uLJ = Kcr[ + Kextr
DI\I fD^-,'l+^+,,rffi 672.938 673.994 -399.762r\rr u\E.urLdlur rrErJ = 11. ur-uL _ lmpozlf, pe proflt 522.389 532.797 -399.762

e profit
F'RIT fParrrl+^rih^ih+^ -r^ r^L^--: -! ! 

-

672.938 673.994 -399.762
svr r rr\vzqrLqr rrrqrrrrE us uuuduzl sl lmpozlt, = tsts.I.+ dObanzi
E'PIThA fD^-,,1r^r:--:..!- r, , ------:---l:----

809.552 775.784 -379.486
uuL I u^ Lr\EaurLdL rudlrrLe ue amoruIzare, oobanzi si impozit) = EBIT
+ amortizare

7.893.282 1..730.759 605.869

_Be!e de marja 2019 2020 2021r\_r\c^P - f\ezutLaL exploafare / LA
D Dfih - D^-,,1+^+ f:'^^ 8o/o 9o/o -4o/o

/LA
E,ph -20/o -2o/o -7o/o

60/o 7o/o -5o/o,._^r'_trau n_rrrJ = nezutuat nef, [prollt neu / CA
D nDIrhA FhrBh. ,^r 

-

5o/o 60/o -5o/o
I\_LUIIUN-DDI'UH/LA
D trDI'F_EiDIT /^^ 770/o 19o/o 7o/o

7o/o 9o/o -40/o

rtfaf,e
Profit net
ffiIT J*

20t9 2020 2021
522.389 532.797 -399.L62

trrtPuzlL
P rl d f van+^r.r r r +^i^^-^lllllllll.---I 659.003 633.987 -319.486
Tvrr tr LrrrqutrrLdLEd dr.Ltvclor, = rl\/ACIM 7o/o 6o/o IueoLvrrrPullgl c

R_PN = PN/CA
r/ifp72.lo r^faf.

K_rl\ . vlteza de rotatie a activelor

5o/o 6o/o
, -rvsq ev r vrqLrL q oLLrvEtul _ uf\/tlULlvg
PoF fnan+^Lltl+^ffi 1,5 5 1,06 1,75

CPR
R-PN = pN/cA 

-

44o/o 67o/o

5o/o 60/o
vrLszd uE I uLdLle a acllvelOf = LA/ACtlVe 1,55 1,06 1,15
r qLq qs DLr uLLur d .rlclenla capltalulul propriu = Active/cpR

impozit)/capital investi! unde CI=CpR+DTL+nrov

6,09 70,74 45,48
200/o L60/o

\-L mpozrt) = Ltsbl r -lmpozit) / CA 6o/o 7o/o

acllveror = LA/Acuve 1,55 1,06 1.,75
r qLq uE DLr uLLur a arerenf,a capltalulul lnvestit = Active/cap investit 2,79 2,lL 5,92

24o/o 5lo/o

orffi 26/76

ahalttti^li



3.4. concluzii privind principalii indicatori economico - financiari

Din valorile indicatorilor obtinuti in activitatea anterioara intrarii in insolventa dar si in
primul an de procedura se pot concluziona:

-) Activele totale au cunoscut o crestere de Ia an la an;
-) Pentru serviciile societatii sunt incheiate contracte ferme de lunga durata, cu parteneri eligibili;
-) Conducerea societatii a fost eficienta;

-) Indicatorii de solvabilitate si lichiditate sunt la nivelul pozitiv (optimJ stabilit de literatura de
specialitate care asigura echilibru pe termen lung;

-) Indicatorii economico - financiari anteriori precum si situatia actuala diminueaza semnificativ
riscurile creditorului bugetar in ceea ce priveste acceptarea prezentului plan de reorganizare
judiciara, care prespune mentinerea activelor imobilizate si implicit mentinerea solvabilitatii
patrimoniale (pe toata perioada planuluiJ la nivelul pozitiv (optim).

-> oricare ar fi modul de calcul al indicatorilor de lichiditate, rezultatul obtinut este favorabil cu
exceptia lichiditatii la vedere, care arata lipsa de disponibilitati in conturile bancare si casa,
aspect care a condus la intocmirea planului de reorganizarejudiciara.

-) Indiferent de metoda de calcul indicatorii de solvabilitate sunt incadrati in limitele prevazute
de literatura de specialitate. Pe termen scurt valorile rezultate arata o lipsa temporara de
lichiditati si necesitatea unui program de plata a datoriilor bugetare;

-) Pentru majoritatea indicatorilor analizati, societatea a inregistrat valori pozitive si
satisfacatoare in anii 2019 si 2020, iar 202L acestia au avut influentati de cheltuielile fixe,
precum amortizarea;

-) Pe perioada 20L9 ' 2020 exista echilibrul intre veniturile din exploatare realizate comparativ
cu cheltuielile de exploatare efectuate;

-+ Valorile indicatorilor de lichidate arata ca, in cazul Iichidarii imediate a activelor curente
(falimentJ, pasivul curent nu poate fi acoperit integral.

-+ Valoare indicatorilor de solvabilitate arata ca, implementarea unui plan de reorganizare
judiciara este oportuna intrucat societatea are capacitate de a acoperi pe termen mediu si lung
intreg pasivul.

ru. ACTIVUL DEBITOAREI

4.L, Evolutia activelorsocietatii

Activele societatii sunt formate din active imobilizate si active circulante (stocuri, creante,
disponibil in casa si bancaJ. Evolutia acestora in ultimii 2 anteriori deschiderii procedurii de
insolventa si in primul an sub procedura insolventei, este reflectata in graficul de mai jos:

Plan de qizele .iudigiara a debitoarei MODRICONS S.R.L 27 /76



5,000,000
4,500,000
4,000,000
3,500,000
3,000,000
2,500,000
2,000,000
1,500,000
1,000,000

500,000
0

H Active circulante totate ,,jl{,3r0

activeleo

2020
4,644,968

2021
4,202,+27

3,082,440

reprezinta circulante,

4.2. Structura elementelor de activ la data intocmirii planului de reorganizare

Activele totale ale societatii la data intocmirii planului de reorganizare au fost determinate in
baza:

r Registrului mijloacelor fixe la 3L.07.2022
r Balanta analitica a clientilor si garantiile de buna executie \a3L.02.2022.
. Balanta de verificare la ZL.|T.Z0ZZ.

ACTIVELE SOCIETATII SUNT COMPUSE DIN :

4.2.1. Activeimobilizate

a) Imobilizari necorporale:
Societatea nu detine imobilizari necorporale

b) Imobitizari corporale
Imobilizarile corporale (mijloace fixe) ale societatii au urmatoarea structura:

In anii 20L9,

respectiv creantele.

Nominalizarea imobilizarilor
reoganizare.

i.iActiveimobilizatetotale 3,969,305 3,g44,SSZ

2020 si 2021, ponderea in totalul activelor

corporale (mijloace fixe) face obiectul ANEYEI nr. 7 la ptanul

Cont
contabil

CATEGORIE Valoare
achizitie

Valoare
amortizata

Valoare ramasa
de amortizat
(contabila )

277L TERENURI 7.302.76+ 0 1.302.764
212 CONSTRUCTII 275.572 L94.741 Bl.43t
2137 ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE 1.277.208 1.078.728 138.480
2732 APAMTE SI INSTALATII DE MASUMRE, CONTROL SI REGLARE 2.947 276 2.665
2r33 MIJLOACE DE TMNSPORT 7.060.775 5.993.972 1.066.802
214 MOBILIER, APARATURA BIROTICA, ALTE ACTIVE CORPOMLE 186.877 773.324 73.553
2734 ANIMALE SI PLANTATII 5s0 527 23

TOTAL IMOBILIZARI CORPOMTE 10.046.687 7.380.968 2.665.718
Din care in regim leasing 2.392.655 1..442.661 949.994

Plan de reo nizare judiciara a debitoarei M0DRICONS S.R.L. 28/76



c) Imobilizarifinanciare
Societatea nu detine imobilizari financiare.

4.2,2. Activecirculante

a) Componenta stocurilor se prezinta astfel:

b) Creantele societatii, sunt compuse din:

r creante comerciale -clienti, identificati conform tabelului:

' Garantii constituite (de buna executie lucrari de constructii in favoarea clientilor
societatii si, dupa caz, garantii retinute de furnizori in vederea executarii contractelor
comerciale):

Cont
contabil

Denumire element activ
circulant

Valoare
achizitie

Valoare
contabila

3028 AIte materiale consumabile 141.406 141.406
381 Ambalaje 4.789 4.189

TOTAL VALOARE STOCURI 145.595 145.595

Denumire client Sold contabil
31.07.2022

Valoare
recuperabila

Nerecuperabil
Valoare Motiv

BREXXON DDS S,A. L12.491, 0 112.497

Societatea s-a aflat in
procedura de reorganizare
judiciara, procedura
inchisa definitiv in data de
23.03.2022

EUSKADI S.R.L. 34.465 34.465
LUDWIG PFEIFFER S.R.L, 75.575 15.575
RAD PANORAMA CONSTRUCT S.R.L. 36.236 36.236
CONFIND S.R.L. 51.698 51.698

JE!4R C0NS DESTcN S.R.L. 2.931 2.931
BAUPARTNER BAUTECHNIK S.R.L. 25.709 25.709
APAZOL TMNS S.R.L. L4.B75 1.4.875
GLAR CONSTRUCTII INDUSTRIALE S.R,L. 24.365 24.365

CLIENTI AFLATI IN SOLD DEBITOR LA
DATA DE 3L.07.2022 3!7.744 205.253 112.491

D enumire beneficiar/explicatie

STRABAG - SUPLACU DE BARCAU GP9

STRABAG -BLINDARE CAMIN BETON

STRAGAB BERCA

STMBAG RTO

Sold contabil
3t.o7.2022

Valoare
recuperabila

21,.495 21.495

51,.052 51.052

26.440 26.440

1..941 1.947

30.479 30.479

200.204 200.204

51,036 51.036

PIrn du r.o.grnirr , d.bitor..i UOpRICOtUSffi 29/76



STRABAG - CLUSTER 2 (o q?q (n oro
STRABAG - COSMESTI 52.738 52.738
STMBAG - PLOPEASA 77.331 77.331
STMBAG - CLUSTER 6&7 57.792 57.792
PORR CONSTRCUT -GHIMBAV 23.679 23.679
PORR CONSTRUCT - PANCIU 221.1,1,8 227.778
STRABAG - GARANTIE BUNA EXECUTIE VIDELE 7.635 7.635
EUSKADI SRL-GAMNTIE BUNA EXECUTIE 99.433 99.433
STMBAG - GRINDU R4 7.149 1.149
LUDWIG PFEIFFER SRL - GAMNTIE LUMINA 70.794 70.794
GOtcEAIACINpA - GAMNTIE CHIRTE CTR.26.08.202 5.480 5.480
LUDWIG PFEIFFER SRL - GAMNTIE ZALAU 2.164 2.764
MODRTSAN ROBERTO - GARANTTE CHTRTE CTR.140800 /02.05.202, 1.000 1.000
GAMNTIE DEZMEMBMRI AUTO VEGAS 2.000 2.000

TQTAL GARANTTI AFTATE IN SOLD LA3L.O7.2022 995.288 99S.2BB

. AIte active circulante (creante), dupa cum urmeaza:

. Lichiditati si echivalente de lichiditati

c) Totalul activelor circulante au urmatoarea structura:

Cont
contabil Denumire Valoare

contabila
Valoare

recuperabila

4091 Avansuri acordate furnizorilor 4.542 0

4382 Concedii medicale de recuperat de la Casa
de Sanatate a judetul Prahova 52.585 52.585

TOTAL 57.127 52.585

Cont
contabil Denumire element Valoare

contabila
Valoare

recuperabila
53 11 Casa 5.913 5.913
51,21 Conturi la banci 299.452 299.452

Total Lichiditati 305.364 305.364

DENUMIRE ACTIV CIRCULANT
Valoare

achizitie /
contabila

Valoare
recuperabila

1. STOCURI 6.289 6.289
') CREANTE, din care: L.370.LSg 1.253.126

Clienti 31,7.744 205.253
Garantii de buna executie 995.288 995.288
Alte active circulante 57.127 52.585

5 CASA SI CONTURI LA BANCI 305.364 305.364
ACTIVE CIRCULANTE TOTAL t.681.Btz L.564.779

llgnlg reorganizare judiciara a debitoarei M0DRICOflfS S,n.l, 30/76



Activele totale ale societatii la data intocmirii planului de reorganizare sunt:

DENUMIRE INDICATOR Valoare de
achizitie

ACTIVE IMOBILIZATE
IMOBILIZARI NECORPORALE

IMOBILIZARI CORPORALE

IMOEILIZARI FINANCIARE

ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 2.665.7L8
ACTIVE CIRCUTANTE

7.370.158,87 1..253.726
CASA SI CONTURI LA BANCI

ACTIVE CIRCULATE TOTAL 1.6BL.Al2

4.3. Activele totale ale societatii - centralizare

La data intocmirii planului de reorganizare judiciaraa, activele societatii sunt structurate
astfel:

TOIAL ACTIVE

3,000,000

2,000,000

1,000,000

0

Active circulante Active imobilizate

V. PASIWL DEBITOAREI

Avand in vedere procedura de insolventa a societatii, in prezent pasivul societatii este
compus din:

' Valoarea creantelor certe,lichide si exigibile inscrise in tabeluldefinitiv al creantelor;r valoarea creantelor nascute in perioada de observatie, daca nu sunt incluse in tabelul definitiv
al creantelor;

' valoare creantelor aferente procedurii de insolventa;
. Capitalurileproprii;

5.1. Tabelul definitiv al creantelor

Tabelul definitiv al creantelor, intocmit de catre
Buletinul Procedurilor de Insolventa nr.13050 din data de
la Plan,

administratorul judiciar si publicat in
L0.08.2022este prezentat in Anexa nr, 2

Plan de reo gizelgiudiciara a debitoarei MODRICONS S.R.L. 3t/76



Din continutul acestuia rezulta, urmatoarea componenta:
Creante salariale, inscrise conform art. 1L0, raportat la art. L6!, pct.3 din Legea Insolventei
85/20L4 sirnt in valoare totala d,e 2L.7LZ Iei detin o pondere de 0,S3 o/o dintotalul creantelor
inscrise in tabelul definitiv.
creante bugetare, inscrise conform art. 1-10, raportat Ia art. 161, pct. 5 din Legea Insolventei
B5/20L4 sunt in valoare totala de 3.729.355 lei detin o pondere de 90,g9 o/o din totalul
creantelor inscrise in tabelul definitiv.
Creante chirografare, inscrise conform art. 110, raportat la art. L6l, pct. B din Legea
Insolventei B5/20L4 sunt in valoare totala de 35L.90 L,oZ lei detin o pondere de g,Sg o/o din
totalul creantelor inscrise in tabelul definitiv.

Sinoptig tabelul definitiv al creantelor impotriva debitoarei MODRICONSS.R.L. are
urmatoarea componenta:

S'2' Categoriile de creante care nu sunt defavorizate si care sunt defavorizate

Aga cum rezulta din tabelul definitiv prezentat in anexa nr. 2, creantele
definitiv sunt in valoare totala de 4.L02.96g.07 lei

Prin implementarea planului de reorganizare propus rezulta preluare si distribuirea in
intregime a sumei de 4.Lo2.96B,o7lei, intr-un procent de 100% catre toti creditorii inscrisi in
tabelul definitiv.

Conform art.5lit. 1"6 din Legea Insolventei}s/20t4, categoria de creante defavorizate este
considerati a fi categoria de creante pentru care planul de reorga nizareprevede cel pulin una dintre
modificdrile urmltoare :

' o reducere a cuantumului creanlei gi/sau a accesoriilor acesteia la care creditorul este
indreptlfit potrivit prezentei Iegi;

' o reducere a garanliilor ori reegalonarea pl5lilor in defavoarea creditorului, firi
acordul expres al acestuia;

Prin implementarea planului de reorganizare nu sunt creante defavorizate.

Plan de reo qiZAIqi udic ieta a debitoarei M OD RI CO N S S. R. r. 32/76

accceptate in tabelul

CREANTE SALARIALE - ART. 110 raportat
la ART, 161 PCT. 3 LEGEA BS/ZOL4 27.772,00 2L.7L2,00

CREANTE BUGETARE - ART, 110 raportat
la ART.161 PCT. 5 LEGEA BS/ZO|A 3.729.355,00 3.729.355,00 3.729.355,00

CREANTE CHIROGMFARE -ART. 110
raportatlaART, 161 pCT. B LEGEA BS/ZOL4 4.647.577,77 351.901,07

TOTAL MASA CREDATA 4.1o2.968,07



5.3. Tratamentul categoriilor de creante

In conformitate cu prevederile art. L39 alin. (2) din Legea 85/2074 privind procedura
insolventei, toate categoriile de creante vor fi supuse unui tratament corect, echitabil, gi anume :

' niciuna dintre categoriile care resping planul gi nicio crean!5 care respinge planul nu primeste
mai putin decAt ar fi primit in cazul falimentului;

' nicio categorie sau nicio creanld aparlinAnd unei categorii nu primegte mai mult decAt valoarea
totali a creanlei sale;

' planul prevede acelagi tratament pentru fiecare crean!5 in cadrul unei categorii distincte, cu
excepfia rangului diferit al celor beneficiare ale unor clauze de preferinfi, precum gi in cazul in
care delin5torul unei creanfe consimte la un tratament mai pulin favorabil pentru creanla sa.

Creantele cuprinse in tabelul definitiv si programul de plati din planul de reorganizare au un
tratament corect si echitabil prin raportare la urmatoarele criterii de referinta:

' Tabelul definitiv al creantelor impotriva averii debitoareiModricons S.R.L.
. Programul de plati prevazut prin planul de reorganizare;

' Faptul ci nici o categorie de creanlinu primegte mai pulin decAt ar fi primit in cazul
falimentului, asa cum rezulta din analiza comparativl reorganizare - faliment privind
distribuirea creanfelor, efectuatl in cadrul planului, conform datelor d,ela Capitotut 5.5.;
Categoriile de creante ce vor participa la votarea planului, sunt urmatoarele:

-+ Creante salariale, inscrise conform art. L10, raportatla art. !6!,pct,3 din Legea Insolventei
85/2014

-+ Creante bugetare, inscrise conform art. 110, raportat la art. 161, pct. 5 din Legea Insolventei
85/20L4

+ Creante chirografare, inscrise conform art. 110, raportat la art. 161, pct. 8 din Legea
Insolventei 85 /2014
Plata creantelor conform programului de platise va efectua din resursele generate de

activitatea debitoarei conform obiectului sau de activitate, din valorificare unor active (imobilizari si
circulante) ale societatii, iar in mod exceptional din surse atrase.

In distribuirea creantelor se are in vedere achitarea 100o a tuturor creditorilor a
^ caror creante indeplinesc cumulativ conditiile de a fi certe. Iichide si exigibile pana la

5.4. Datoriile curente ale societatii

Datoriile curente ale debitoarei Modricons S.R.L., pe perioadaimplementarii planului de
reorganizare se pot clasifica in urmatoarele grupe principale:

' Datorii nascute din inregistrareacheltuielilor variabile in functie de veniturile realizate
aferente desfasurarii activitatii curente, precum: catre furnizorii de materiale, catre furnizorii de
materiale consumabile, catre furnizorii de prestari servicii (servicii de la alti specialisti tehnici,
experti, etc. necesare realizarii lucrarilor oferite de societate, care exced competentelor profesionale
ale salariatilor), datorii catre Bugetul de stat (TVA Impozit pe profit);

Plan de nizar e j udiciara a debitoarei MODRICO NS S.R.L. 33/76



' Datorii nascute din inregistrarea cheltuielilor constante:catre bugetele locale - constand
in impozit autoturisme, catre furnizorii de utilitati (apa, gaze, energre electrica, comunicatii, etc),
catre furnizorii de materiale consumabile, catre furnizorii de prestari servicii lunare (ex: pSI,
colectare deseuri, etc.), catre personalul angajat, catre bugetul asigurarilor sociale de stat (calculabile
la salariile de incadrare), catre furnizorii de intretinere si reparatii, catre furnizorii de materiale de
birotica, etc,;

' Datorii nascute din inregistrare cheltuielilor de procedura, precum:onorariu
administrator judiciar, alte cheltuieli de procedura conform art. 15g, alin.L din Legea 85/2074;

' Datorii ocazionale, precum: Datorii catre furnizorii de prestari servicii de specialitate
(evaluari, expertize, ect.), taxe notariale (ca urmare a valorficarii activelor societatii), taxe judiciare de
timbru, strategii de dezvoltare, reorganizare, asistenta juridica, servicii de expertiza contabila si/sau
auditare, etc.

. Datorii exceptionale, precum: amenzi, penalitati, etc.

5.5. Analiza comparativi reorganizare - faliment

Pentru a face o analizd comparativd intre platile catre creditori, ce urmeazl ase efectua in
cazul confirmdrii planului de reorganizare gi a platilor in cazul declansarii falimentului, vom
prezenta, situatia estimata a activului total rezultat in cazulfalimentului.

In cazul falimentului, care, presupune vanzarea activelor imobilizate, a stocurilor si
recuperarea creantelor, valorile obtinute vor fi mult mai mici decat in cazul reorganizarii, datorita
presiunii de a vinde la care va fi supusa debitoarea, datorita nevalorificarii materialelor existente
conform practicilor curente ( lipsei valorificarii acestora in cadrul unor pachetede servicii - lucrari si,
care cresc valoarea cu serviciile de deservire aferente).

Activele societatii in cazul valorificarii prin procedura falimentului, se vor deprecia valoricA substantial si datorita modalitatilor de reluare a licitatiilor, care prevad diminuarea pretului de
pornire stabilit conform raportului de evaluare (valoare vanzare fortata), Diminuarea valorii de
pornire a vanzarilor bunurilor pot scadea si pana la35o/o,in functie de numarul de licitatii organizate.

Totodata, mijloacele fixe achizitionate in regim de leasing for fi predate societatilor de leasing,
acestea neputand fi valorificate in cadrul unor eventuale licitatii.

Distribuirea sumelor realizate in urma lichidirii se va realiza conform art. 159 din Legea
insolvente i BS / 2014. respectiv:

(1) Fondurile oblinute din vanzarea bunurilor si drepturilor din averea debitorului, grevate, tn favoareacreditorului, de cauze de preferinfd, vorft distribuite tn urmdtoarea ordine:
- L' toxe, timbre si orice alte cheltuieli aferente vdnzdrii bunurilor respective, inclusiv cheltuielile

necesare pentru conservarea si administrarea acestor bunuri, precum si cheltuielile avansate de creditor tn
cadrul procedurii de executare silitd, creanlele furnizorilor de utilitdli ndscute ulterior deschiderii procedurii, tn
condifiile art' 77, remuneraliile datorate la data distribuirii persoanelor angajate tn interesul comun al tuturor

Plan de reo nizglgiu4lc:bla a debitoarei M0DRICONS S.RJ_ 34/76

PrinciPiul de baza Pe care debitoarea il va avea in vedere. pe perioada derrlr.ii olrnului du

n



creditorilor, tn condigiile art. 57 alin. (2), art. 67 si 63, care se vor suporta pro rata, tn raport cu valoarea tuturor
bunurilor din averea debitorului;

- 2. creanlele creditorilor beneficiari ai unei cauze de preferinld ndscute tn timpul procedurii de
insolvenfd. Aceste creanle cuprind capitalul, dobdnzile, precum Si alte accesorii, dupd caz;

'3. creanlele creditorilor beneficiari ai unei cauze de preferingd, cuprinzdnd tot capitalul, dobAnzile,
maiordrile Si penalitdgile de orice fel, inclusiv cheltuielile, precum Si cele corespunzdtoare art. 105 alin. (3) Si art.
123 alin. (11) lit. a).

(2) in cazul fn care sumele realizate din vdnzarea acestor bunuri ar ft insuficiente pentru ptata tn
tntregime a respectivelor creanfe, creditorii vor avea, pentru diferenfd, creanle chirografare sau bugetare, dupd
caz, care vor veni tn concurs cu cele cuprinse tn categoria corespunzdtoare, potrivit naturii lor, prevdzute la art.
L61, 9i vor ft supuse dispoziliilor art, 80. Dacd dupd plata sumelor prevdzute la alin. (1) rezuttd o diferenld tn
plus, aceasta va ft depusd, prin grija lichidatorului judiciar, tn contul averii debitorului.

(3) Un ueditor beneJiciar aI unei cauze de preferinld este tndreptdlit sd participe Ia orice distribuire de
sumd fdcutd tnaintea vdnzdrii bunului grevat de o cauzd de preferinld tn favoarea sa. Sumele primite din acest fel
de distribuiri vor fi scdzute din cele pe care creditorul ar fi tndreptdtit sd le primeascd ulterior din prelul obginut
prin vAnzarea bunului grevat de o cauzd de preferinfd, dacd aceasta este necesard pentru a tmpiedica un astfel
de creditor sd primeascd mai mult decdt ar ft primit dacd bunul grevat de o cauzd de preferinld tn favoarea sa ar
fi fost vdndut anterior distribuirii.

Veniturile realizate si distribuirea acestora in cazul falimentului, sunt prezentate in tabelul de
mai jos:

DENUMIRE INDICATOR Valoare de achizitie Valoare contabila
recuperabila

Valoare care se
poate valorifica in
cazul falimentului

A ACTIVE TOTALE / VENITURI REALIZATE LL.728.499 3.280.504 2.L27.599
1 IMOBILIZARI NECORPORALE 0 0 0
2 IMOBILIZARI CORPOMLE* 70.046.587 1.775.724 1.372.579

3 IMOBILIZARI FINANCIARE 0 0 0

ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL t0.046.687 1.7t5.724 L.372.579
4 STOCURI* 6.289 6.289 3,145
5 CREANTE** 7.370,159 1.253.726 757.875
6 CASA SI CONTURI LA BANCI*,** 305.364 305.364 0

ACTIVE CIRCULATE TOTAL L.6BL.8t2 1.564.779 755.020
B CHELTUIELI ESTIMATE 843.050
I TAXA UNPIR [2 o/o din valorificare active imobiliare) 27.452

9
ONOMRIU VARIABIL ADMINISTMTOR IUDICIAR (6 % valorificarea bunuiilor aflate in
patrimoniu si incasarea creantelor)

L27.467
10 ONORARIU FIx ADMINISTMT0R IUDICIAR (24 luni) - 5.9s0 lei/tuna (inclusiv tva) 742.800
L7 TVA valorificare active imobilizare

261.388
72 Impozit pe profit760/o pentru valorificari de bunuri (active corporale si stocuri) 220.776

73
Alte cheltuieli nascute in perioada de observatie si/sau de proceclura- .onr3[ rSo, utio t ain
Leeea85/2074 63,828

C DISPONIBIT NET DE DISTRIBUIT CREDITORI L.284.549

D
PLATI CATRE CREDITORII DIN TABET

L 1.284.549

Categorie creanta Valoare tabel delinitv Valoare distribuita in
caz de faliment

Plan de reo nlzqre judiciara a debitoarei MODRIC0NS S,R.L. 35/76



21.7L2,00 6.797,55

Asa cum se observa din .
venituri in suma de 2.t.27.599 lei. Conform Legii insolventei nr. BS/20t Din aceasta suma se vor
acoperi cu prioritate cheltuielile de procedura, cheltuielile nascute in perioada de observatie si/sau
faliment, iar suma ramasa d,e L.2B4.549lei se va distribui creditorilor. Intrucat societatea debitoare
nu are creditori beneficiari a unui drept de preferinta din vanzare bunurilor afectate de garantie,
suma ramasa de distribuit se va achita in mod procentual egal/proportional catre toti creditorii,
respectiv in procent de 3L,3L o/o.

In cazul estimarii unor cheltuieli minime, rezulta faptul ca nu exista patrimoniul suficient care
sa genereze lichiditati pentru plata tuturor categoriilor de creante inscrise in tabelul definitiv.
Gradul de satisfacere a creditorilor in cazul falimentului este mult inferior fata de procedura
reorganizarii pentru toate categoriile de creante. Asa cum s-a arata mai sus, se are in vedere
achitarea L000/o a creantelor inscrise in tabelul definitiv.

Mai mult decat atat, in cazul reorganizarii judiciare, debitorul isi continua activitate4 cu
consecinla cregterii saleeconomice, cu efecte sociale prin mentinerea salariatilor si eventual crearea
de noi locuri de munca, iar creditorii au avantaje de pe urma maximizarii valorii averii gi a
lichiditetilorsuplimentare oblinute ca efect al continuarii relatiilor comerciale cu debitoarea..A

Avantajele planului de reorganizare judiciara comparativ cu falimentul:
' creditorii salariati isi recupereaza in procent L00o/o din totalul creantelor inscrise in tabelul

definitiv, iar in situatia falimentului distribuirea de care ar beneficia ar fi mult inferioara,
respectiv in cazul falimentului ar incasa suma de 6.797,551ei fata de ZL.7L2lei cat s-ar incasa
in cazul reorganizarii judiciare.

' creditorii bugetari i$i recupereazlin totalitate creanla prin planul de reorg anizare propus
iar,inplus, pe toatlperioada planului de reorgan izare,societatea continuAndu-gi activitatea, va
contribui la bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat si la bugetele Iocale prin taxele
gi impozitele pe care le va achita. In cazul falimentului creditorii bugetari vor incasa suma de
L't67 '579,1L lei, fata de suma de 3J29355 Iei cat ar beneficia in cazul reorganizarii.I Creditorii chirografari isi recupereazd in proporlie de L00o/o din totalul creanfele inscrise in
tabelul definitiv prin implementarea planului de reorganizare (suma de 351.9 1L,oZ lei), in

Plan de reo llzqrejud&lqra a debltoarei MODRICONS S.R.L. 36/76

CREANTE SALARIALE -
8S/20L4
CREANTE BUGETARE - ART. 110 ffi
85/2074 7.767.579,tI
CREANTE CHIROGRAFARE -ART. T

85/2014
351,e01,07 I 110.172,4e

*valoarea contabila aferenta a.ctivelor corporale a diminuqta cu suma de g4g,gg4 lei, aferenta bunurilor achizitionate in regimleasing' valoarea activelor imobilizate ,ari ,, pot recupera in cazul falimentul a fost diminuata cu un procent de 20 o/o intrucat, seestimeaza ca acesteq nu s.e vor adiudeca la piima ttciiatie orgaririti s'r se vor aplica regulile generale de vanzare a bunurilor incadrul licitatiilor' In cazul stocurilor, suma i fost diminuta ,u"rn pioirit-de s0 % a intricat ii iazut fatrmentur /ichidarii acestemateriale nu vor mai putea li incluse in serviciile totale si impticit iatiiiniate la valoare de ptiati, iii aqo suferind un grad de uzurafizica ca urmare a stationarii pe santie.

** valoarea garantiilor de buna executie acordate clientilor (imobilizarile financiare) au fost diminuate cu un procent *i*,
':;:::::::i:,::.i:::::::::,:r::'"i:,':!:::!::::\'::::!:.:'1i*.,1, r;iiv,Lit.a socieiatii iare nu va mai avea posibititatea de au rttqa uyvuexecuta clauzele contractuale privind repararea daunelor (in caz de nicesitate) pentru care s-qu retinutgarantiile,

*** valoarea lichiditatilor aflate in sold la data de 31.07,2022 nu a fost luata in considerare intrucat pana la data deschideriiprocedurii de faliment societatea va achitat/achita obligatii ,urrnt, grt i yurnizorii, salarii, bugetul de stat, etc.



timp ce, in situalia falimentului ar beneficia de o
de31,3L o/o., teptazentand LL0.172,49 lei. In cazul
colaborarea cu debitoarea.

distribuire inferioara respectiv un procent
reorganizarii judiciare acestia pot continua

Sinoptic, sumele rezultate in cazul falimentul comparativ cu reorganizarea judiciara sunt:

Categorie
Total

creanta
acceDtata

Valoare distribuita in
cazul falimentului

Valoare distribuita
in cazul

reorganizarii
CREANTE SALARIALE - ART. 110 raportat Ia
ART, 161 PCT. 3 LEGEA 85/2074 27.712,00 6.797,55 21.712,00

CREANTE BUGETARE - ART. 110 raportar la
ART.161 PCT.5 LEGEA 85/20L4 3.729.355,00 7.167,579,11 3.729.355,00

CREANTE CHIROGMFARE -ART. 110
raportat la ART. 161 PCT. I LEGEA BS/2014 351.901,07 L70.772,49 351.901,07

TOTAL 4,LOZ,96g,O7 1,284,549,15 4.L02.969,O7

Conform considerentelor si datelor prezentate mai sus, in conditiile acceptarii si urmaririi
planului de reorganizare, atat nivelul posibil de recuperare al creantelor cat si rezultatele economice
care se pot obtine sunt superioare pentru toate categoriile de creditori comparativ cu situatia
optiuniifalimentuluidebitoarei.

Acceptarea planului de reorganizare este o solutie favorabila in comparatie cu falimentul si
prin prisma urmatoarelor argumente :

' In caz de reorganizare judiciara sansele de recuperare a creantelor detinute de societate sunt
net superioare fata de situatia falimentului, existand la nivelul debitorilor idei preconcepute de a nu -
si onora obligatiile financiare cu buna credinta, pe motivul ca societatea este in faliment. Mai mult
decat atat in cazul falimentului creantele au sanse minime de a fi incasate, baza si practica judiciara
fiind valorificarea activelor imobilizate;

' In situatia falimentului activele imobilizate si stocurile se vor valorifica in regim nefavorabil,
la valoarea de lichidare, valorile acestora urmand a fi afectate si de numarul de licitatii care se vor
organiza. In situatia falimentului valorificarea patrimoniul societatii se va realiza indelung si cu
costuri suplimentare de paza, intretinere si conservare;

r Costurile curente fixe ale societatii sunt suportate din desfasurarea activitatii curente, ceea ce
in cazul falimentului nu este posibil, toate costurile fiind suportate din averea debitoarei;

' Societatea isi va derula activitate comerciala cu efecte propagante sociale (pastrarea locurilor
de munca si eventual creearea altora noi) si economice cuantificabile (realizarea de venituri
impozabile si taxabile, colaborarea cu furnizorii actuari, etc.).

Plan de reo izare judiciara a debitoarei M0DRICONS S.R.L. 37 /76


